- 134 **sicut piscator ...]** Cf. Gregory, *Moralia in Iob XXXIII*, c. 10.

- 147 **Considerate quare de desponsata et non de simplice uirgine ...]** Cf. Jerome, *Comm. in Matth.* (CC 77), and Ps. Theophilus, *Comm. in IV Evang.* I.1.

## I.2.

159 **Bethel domus dei]** Only Zurich, Rh. 99 (Z) has the correct reading for this passage: all other R II manuscripts which witness this passage have "Bethlehem" (or orthographic variations of it) twice (i.e., as meaning both "domus dei", and "domus panis"). According to Isidore's *Etymologiarum* XV.i.22-23, the meaning of Bethel is "domus dei", and the meaning of Bethlehem is "domus panis". R III reads "Bethil est domus dei, Bethle(sic) est domus panis"; in R I, only the etymology for Bethlehem ("domus panis") is given.

167 **tunc terrena potestas...]** Gregory, *Hom. 10 in Evang.*, c. 1.

177 **Magos, qui rationales erant ...]** The reading given in the majority of manuscripts has been kept here, though there may be some corruption: the star is referred to as an "inrationalis creatura" leading the magi, who are "rationales"; the angel is referred to as a "rationalis creatura" leading the shepherds, who are "inrationales". It is unclear as to whether the author intended to set up a juxtaposed contrast in this manner, or if the original reading referred to the star as also being "rationalis", and similarly, to the angel as being "inrationalis".

179 **et apertis thesauris ...]** Gregory, *Hom. 10 in Evang.*, c. 6.

204 **Rachel ... ouis dei]** Cf. Jerome, *Liber interpretationis Hebraicorum nominum*, De Evangelio Mathaei.

218 **recte desertum dicitur ...]** Cf. Ps.-Jerome, *Comm. in Marcum*, c. 1.

## I.3.

235 **Ipse Iohannes dixit ...]** For lines 235-245, the ACDKOPW group of manuscripts carry a slightly different reading of the passage on John's ministry:

Inquisitus Iohannes si ipse esset Christus, quia eum homines  
Christum esse putabant, et ipse respondens dixit, Non sum ego

Christus; etiam non sum dignus calciamenti eius corrigiam soluere. Per calciamentum, incarnationis mysterium uel mortalitatem significat. *Qui habet sponsam sponsus est*:: sponsa ecclesia, sponsus uere Christus est. Et apud ueteres consuetudo erat, ut si quis eam quae sibi competeret accipere uxorem nollet, ille ei calciamentum solueret qui ad hanc spiritus iure propinquitates ueniret. Quid igitur inter homines Christus, nisi sanctae ecclesiae sponsus apparuit? Corrigia uero calciamenti est ligatura mysterii incarnationis, quam Iohannes solui non potuit, quia redemptoris uestigia denudare non ualuit, et quia ipse sponsus non erat, sed praeco sponsi, et humanitas diuinitatem minime inuestigare ualet.. Iohannes quidem in spiritu Helias erat, sed in persona non erat.

Variants: 1 inquisitus] inquesitus de A Iohannes] ihoannis P esse] esset P ipse] add. se P 2 non<sup>2</sup>] nond D 3 corrigiam] corigiam K incarnationis] incarnationis AP 4 mysterium] misterium AC mortalitatem] morlitem A 5 ecclesia] aecclesia ACP uere] uero CKP apud] aput AC ueteres] ueteraes W consuetudo] consuaetudo W 6 ut] ait P quae] que AW quam P accipere] acciperet P nollet] nolet AC ei] in K 7 solueret] soluere W qui ad hanc ... ueniret] om. P qui] quia AC spiritus] sponsus C sponsam W christus A iure] iurae DO propinquitatis] propinquitates DO 8 homines] hominis A omnes C ecclesiae] aecclesiae AC apparuit] aparuit W 9 ligatura] ligaturia K mysterii] misterii CW incarnationis] corr. ex incarnationes P incarnationis A 10 quia] qui A 11 praeco] preco CKOW precho P precorsus A humanitas] humilitas ACW humilitatem (corr. ex humilitas)P diuinitatem] diuinitate AC diuinitatis (corr. ex diuinitate)P 12 minime] minine A inuestigare] inuestigari DKOW quidem] quid est AP Helias] elias W

237 **calciamentum eius ... mysterium incarnationis eius]** Ps. Jerome, *Comm. in Marcum*, c. 1.

239 **Et apud ueteres consuetudo erat ...]** Gregory, *Hom. 7 in Evang.*, c. 3. Though this passage is taken practically verbatim from Gregory, it is not given in the same order.

251 **Iam securis ad radicem....]** Cf. Jerome, *Comm. in Math.* I.

261 **discensio id est per humilitatem confessionis]** Cf. Ps.-Jerome, *Comm. in*

*Marcum*, c. 1.

264 **Pro tribus causis dominus baptizatus est]** Cf. Ps. Augustine, *De mirabilibus sacrae Scripturae*; cf. Jerome, *Comm. in Math I*.

I.4.

279 **Sicut diabolus tribus modis temptauit ...]** Cf. Gregory, *Hom. 16 in Evang.*, c. 2-3.

I.5.

314 **Beati qui persecutionem ...]** Cf. Jerome, *Comm. in Math. I*.

338 **Lucernam sub modio ...]** Cf. Jerome, *Comm. in Math. I*.

345 **linguae<sup>1</sup>]** In Albi 39, the phrase “nisi potestas” appears before the (interpolated) phrase of “et per linguam sepe ira conmouetur”, but has been deleted.

I.7.

414 **intellegitur]** After “intellegitur”, a large gap appears in Merseburg 103 (N); the text continues with “Duo passeris ...:” (I.10, I. 529).

I.8.

452 **Uade et ostende te sacerdoti ...]** Cf. Jerome, *Comm. in Math.*, I.

462 **Tres causae sunt in centurione]** Cf. Jerome, *Comm. in Math. I*.

483 **Eleuauit eam Iesus de febre]** Cf. Jerome, *Comm. in Math. I*.

I.9.

498 **et curatus est]** This phrase is a gloss on Mt. 9:7 (“surrexit”), although no biblical verse is quoted; Karlsruhe 254 (L) attempts to connect the phrase with “in